Solutio: Considerandum est, vtrum in promissione vel alio contractu dies à contrahentibus præfinitus fuerit , quo die aliquid fieri debeat , an dies nullus fuerit præstitutus. Cum enim dies est adiecius , veluti quo die reus sisti debet : æstimationis ad eum diem referenda est. die omissio, in æstimatione in eunda habetur ratio dictæ regulæ : hoc est , æstimationis tempus litis contestatae , vel rei

E s iudicâ

iudicatæ, l. vinum. 22. de reb. cred. l. si Kalend. 11. D. de re iud. Hinc est, quod si quis incidat in editum de edendo, quia non ediderit, quod prætor eum edere iussit: tanti condemnatur, quanti actoris interfuit ea die edi, qua edi debuit, l. vbi. 8. D. de edendo. Porro etiam ea regula & ea distinctione iudiciorum bonæ fidei & stricti iuris, difficultate non caret, & quædam iura obiici possunt, quæ postea commodiori loco expendemus, ac Deo volente conciliabimus.

Ex iiii. De feriis, & dilationibus, & diversis temporibus.

LXXXII. **V**ero, an præses possit ferias constituere. Respondeo, eum ferias ex more & consuetudine prouinciarum constituere solere, l. 7. in princ. D. de offic. proc. l. 4. D. de feriis. Oppono l. 3. D. de eod. vbi dicitur, nulli iudiclicere ferias condere, sed id reseruari principis voluntati.

Solutio: Distinguendum est inter ferias solemnies & repentinæ, solemnies sunt, veluti quæ duini cultus, aut messis, vindemiarumve causa seruantur, & reliquæ eiusmodi feriæ ordinariæ, repentinæ sunt, quæ extra ordinem indicuntur, utputa ob rem a principe bene gestam. l. 3. C. de dilationibus, l. sed & si. 26. §. si feriæ. D. ex quibus cau. maio. Itaque præses non potest ferias repentinæ condere, sed potest ac debet statuere tempus solemnium feriarum, ut vindemiarum, vel messis causâ.

LXXXIII. **Q**uero, utrum in causis pecuniariis dilatio semel tantum, an saepius concedi possit. Respondeo, semel atque iterum concedi: l. 7. D. de feriis. Oppono l. vltim. eod. tit. vbi dicitur dilationem semel tantum tribui. Solutio: Quod dicitur,

citur , dilationem semel tantum dari , nititur oratione Diui Marci , quæ limitatur ab Vlpiano in d. l. 7. vbi excipitur nisi causâ cognitâ iudici constet & iterum dandam dilationem. Immò & Paulus in d.l.vlt. subiicit hæc verba, *Sed utramque causa cognitâ.* quibus verbis docet non omnimodò verum esse , quod dixerat tam de causis ciuilibus quam de criminalibus , sed utrumque procedere causâ cognitâ.

L X X I V . Quia constat diem more Romano incipere à media nocte , & sequentis noctis media parte finiri. l. more. 8. D. de feriis. Quæro , spe-
ctandum ne sit , vtrum aliquid dimidiatis illis noctibus , an luce media actum fuerit : vt si putâ inter-
tersit ne , vtrum testamentum vel contractus ante
lucem , an ipsa luce factus fuerit. Respondeo , ni-
hil interesse , quia quod agitur intra illud spatiū
24. horarum , quæ computantur à media nocte us-
que ad sequentem medium noctem , perinde habe-
tur , ac si quavis hora lucis actum fuisset. d. l.more.
Oppono l. s. §. minorem. D. de minorib. finge enim
aliquem , qui meridie natus est , ultimo die anni vi-
cesimi quinti contraxisse , iam si queratur , an resti-
tui debeat aduersus illum contractum , distinguen-
dum est , vtrum contraxerit ante meridiem , an post
meridiem . nam si ante meridiem , restituitur , si post ,
non restituitur : ergo multum interest , qua hora
contractum fuerit , & si contractum sit ante lucem
post dimidiā noctem , certum est non dari resti-
tutionem : si vero ipsa luce post meridiem , vel se-
quenti nocte contractum fuerit , non denegatur re-
stitutio , vt dicitur in d. §. minorem. Solutio : Di-
stinctionem adhibere debeimus , aliæ namque sunt
causæ , in quibus annus cœptus habetur pro com-
pleto ,

plete , vt seruatur in muneribus & honorib. l. qui filium, 74. §. Fabius. D. ad Trebel. l. ad temp. 8. D. de munerib. & honor. aliæ sunt causæ, in quibus non annus, sed dies cœptus habetur pro completo, vt in testamentis ordinandis, qui enim attigit extremum diem anni quartidecimi, potest facere testamentum, quasi maior xiiij. annis. l. §. D. qui testam. fac. poss. aliæ denique sunt causæ, in quib. nec annus, nec dies cœptus habetur pro completo, sed tempus spe. Etatur a momento in momentum : id est ratio habetur singularum horarum, ut placuit in minoribus restituendis d. §. minorem. Hac distinctione posita, dicendum est nihil referre, quamcumque hora aliquid actum fuerit, dummodo actum sit intra illud spatum 24. horarum, quæ consciunt diem ciuem, à media nocte usque ad sequentem medium noctem : nihil inquam referre quantum ad hoc, ut dicatur esse actum eo die : proinde nihil referre in iis causis, in quibus dies cœptus habetur pro completo, propterea quod in iis causis non habetur ratio horarum, sed tantum dierum. Exempli gratia, nihil refert, qua hora aliquis testamentum fecit, dummodo testamentum non fecerit ante diem ultimum anni quartidecimi. Sed multum interest in aliis causis, in quibus singulæ horæ spectantur, quavis enim in iis quoque causis verum sit ea die aliquid actum fuisse, nihilominus tamen interest, qua hora actum fuerit : quia, sicut exposui, horarum ratio habetur, veluti si quis natus sit meridie, quod ad hoc ut dicatur contraxisse ultimo die anni vice-simiquinti, nisi refert, qua hora contraxerit : sed multum refert, quod ad restitutionem concedendam vel denegandam : quia ita demum restituetur, si ante meridiem contraxerit.

LXXXV.

LXXXV. Quero , an aliqua dilatio concedatur in causis capitalibus. Respondeo , tres dilationes reo præstari , accusatori duas tantum , quia reus est fauorabilior quam accusator. l. vlt. D. de feriis.

Oppono : quia in criminis adulterij , quod quidem est capitale , nulla dilatio tribuitur. l. in criminis , 4. i. D. ad l. Iuliam de adul.

Solutio : Hæ leges, quæ prima facie videntur inter se contrariae , facile conciliantur ex eo , quod utraque requirit causæ cognitionem. In criminis adulterij non conceditur dilatio , nisi causa cognitæ : ergo causa cognitæ datur dilatio , & hoc est , quod dicitur in d. l. vlt. duas vel tres dilatationes concedi , sed utrumque fieri non sine causæ cognitione.

Ex tit. De edendo.

LXXXVI. Q Vero , an reus cogatur actori edere propria instrumenta , quibus contra se actor utatur. Respondeo , eum non esse cogendum : quoniam absurdum est , aliquem compelli , ut aduersario suo arma tradat : & actor instructus ad iudicium venire debet , non petere instructionem à reo. l. 4. C. de edendo.

Oppono l. 3. D. eod. ubi fiscus agens contra aliquem , recte petit sibi edi instrumenta à reo , quæ ad causam pertinent. Solutio : Hoc est speciale fauore fisci , cum regulariter reus non cogatur edere instrumenta actori. Rursus oppono : quia argentarius cogitur rationes edere ad alium pertinentes , siue ipse argentarius , siue alius ab eo conueniat , qui rationes edi desideret. l. argentarius. 10. in prin. D. eod. Solutio : Argentarius ideo cogitur mihi edere rationes quæ ad me pertinent , quia hæ rationes , quamuis ab argentario confectæ sint , tamen ,

meū, cūm mēā causā confectæ sint, mēæ quodammodo rationes sunt. l. 4. §. j. De eod. tit.

Ex tit. De pactis.

LXXXVII. **S**I dedi tibi Stichum ut Paphilū manumitteres, & manumisisti

Paphilum, deinde Stichus, quem tibi dedi, euictus est: Quarto, qua actione aduersus me vti possis. Respondeo, Julianum dedisse actionem in factum prætoriam, ad quam configimus aliis actionibus, quæ ordinariæ sunt, deficientibus, quamobrem à Mauriciano rectè reprehensus fuit: quia cùm contractus propositus, sit contractus innominatus, nempe species contractus do ut facias: ex eo competit actio ciuilis ordinaria, quæ vocatur præscriptis verbis: neque configendum est ad remedium illud subsidiarium, hoc est, ad actionem illam in factum prætoriam. l. iuris gentium. 7. §. sed etsi in alium. D. de pactis. Oppono l. 5. §. at cùm do. vers. sed si dedi. D. de præscript. verb. vbi. Paul. ait, in hoc ipso casu Julianus dedisse actionem in factum ciuilem, quæ nihil aliud est quām actio præscriptis verbis, falsò igitur & sine causa reprehensus est Julianus à Mauriciano & Vlpiano in d. §. sed etsi in alium. Solutio: Verba d. vers. sed si dedi, non puta verba Pauli, sed interpolata fuerunt à Triboniano, cuius proculdubio est verbum illud *cimilem*: quod ideo Tribonianus substituit in locum verbi *prætoriam* seu *decretalem*, ne Juliani sententia iam reiecta in d. §. sed etsi in alium, extaret in Pandectis. Itaque Julianus dedit quidem actionem prætoriam, sed ex Triboniani emendatione dedit actionem ciuilem, non prætoriam. Neque hoc nouum videri debet: quoniam & in multis aliis casibus hoc factum fuit, sed cùm multa exempla, proferr. possint

possint, uno atque altero ero contentus. Quod enim dicimus, quartam ex fideicommissis detrahi per S.C. Trebellianum, & hæredem, cui suspecta est hæreditas, eo Senatusconsulto cogi adire ac restituere hæreditatem desideranti fideicommissario: intelligendum est ex Iustiniani emendatione: quoniam hæc introducta fuerunt Senatusconsulto Pegasiano: sed à Iustiniano transfusa fuerunt in S.C. Trebellianum. Similiter in l.vn. C.de rei vxor.act. Iustinianus constituit, ut multi effectus actionis rei vxoriæ insint in aetione ex stipulatu, per quam dos soluto matrimonio repetitur. Itaque veterum auctorum & legumlatorum verba interdum simpliciter intelligenda sunt: saepè autem aliquid legi tribuitur, non per se, sed ex Imperatorum emendatione: ut videre est etiam in variis pœnis, quæ irrogantur ob delicta publica, veluti quæ irrogantur adulteris, & cæteris: quos casus memini me notasse ad titulum Instit. de pub. iudic.

LXXXVIII. Quæro, an fiscus semper habeat ius pignoris & hypothecæ. Respondeo, fiscum semper habere ius pignoris, ut diserte dicitur in l. aufertur 46. §. fiscus, D. de iure fisci, & in l.2. C.in quibus caus. pignus vel hypo. tac. contrah. Oppono princ. l. rescriptum. 10. De pact. vbi I. C. ait, pactum à creditoribus hæreditariis cum hærede factum, nocere etiam fisco in iis casibus, in quibus fiscus non habet hypothecas, ex quibus verbis per spicum est, non semper habere fiscum ius pignoris. Solutio: Distinguendum est primum inter pœnas delictorum, & obligationes ex contractibus deinde subdistinguendum est inter contractus fiscales & contractus factos ab homine priuato, cui fiscus successit, in pœnis exigendis fiscus non habet ius

ius pignoris, nec priuilegia: immo postponitur creditoribus rei condemnati. l. in summa. 17. l. quod placuit: 37. l. Statius. 48. §. vltim. D. de iur. fis. l. vni. C. pœnis fiscalibus credit. præferri. alioquin pœna non tam noceret delinquenti, quam ei creditori: quod esset plane absurdum. In contractibus etiam factis à priuato cui fiscus successit, fiscus non habet ius pignoris, nec priuilegium, respectu temporis quod successionem fisci præcessit. cum enim fiscus in priuati ius succedat, priuati iuri vti debet, ne plus iuris tribuamus successori, quam defuncto. l. 3. §. si posteriori. & l. 6. D. de iure fisci. Sed si fiscus sive administrator rerum fiscalium contrahat, tunc fisco semper tribuitur ius pignoris, id est, etiamsi de pignore pactum expressum non intercesserit. d. l. aufertur. §. fiscus. & d.l.2. item ei competit priuilegium, ut præferatur aliis creditoribus in actionibus personalibus. D. de reb. auct iud. poss. §. quod quis, 34. & de iu. so. l. deferre. 18. §. vlt.

LXXXIX. Si multi sint creditores hæreditarij; quorum alij sint priuilegiarij, ita ut præferri ceteris creditoribus debeant in actionibus personalibus intentandis contra hæredem; alij vero non sim priuilegiarij: Quæro, utrum pactum cum hæredi factum à maiori parte creditorum, quo pacto certi debiti pars sit hæredi remissa, noceat etiam creditoribus absentibus priuilegiariis. Ut putat si maiori pars creditorum remittat trientem debiti, id est paciscatur de besse tantum eius quod debetur pertendo: Quæro, an etiam creditores priuilegiani cogantur remittere trientem. i. non possint petere solidum sibi debitum, sed tantum bessem. Respondeo, pactum creditorum præsentium, factum scilicet

scilicet à maiori parte creditorum hereditatorum nocere absenti creditorī , quānūis priuilegiario . l. rescriptum . 10. in principio . D. de pactis . Oppono : quia iniquum est , ei creditori absenti auferri priuilegium propter pactum creditorum præsentium , l. si præcedente , 48. §. Lucius . D. mandati , non potest igitur pactum præsentium nocere absenti creditori , propter priuilegium absenti concessum .

Solutio : Cūm quæritur , an pactum præsentium creditorum noceat absenti priuilegiario : hæc quæstio potest accipi duobus modis , vel enim quæritur . vtrum ei noceat in summa & quantitate exigenda , vel an ei noceat quantum ad priuilegium . siue enim dicamus priuilegiarium non posse exigere solidum , sed partem tantummodo , propter pactum aliorum creditorum ; siue dicamus creditorē priuilegiarium amittere suum priuilegium , id est , non præferri amplius aliis creditoribus in exigendo eo quod exigere debet , siue totum , siue partem exigere debeat : vtrouis modo pactum creditorum præsentium nocebit absenti priuilegiario . Hac distinctione posita , dico pactum propositum , nocere creditori priuilegiario quantum ad summam petendam , non quantum ad priuilegium : hoc est , creditor priuilegiarius non proterit exigere solidum , sed tantum cogitur remittere hæredi , quantum remiserunt alij creditores , qua propter exiget tantum partem : sicut & alij creditores exigunt partem , sed in ea parte exigenda priuilegiarius ; vñetur suo priuilegio , id est , præferetur aliis creditoribus , adeò ut prius ipsi satisficeri oporteat , quām aliis creditoribus : quod habet magnam utilitatem : fieri enim potest , ut bona

F ita

ita non sint soluendo, ut non solum non possit solui solidum singulis creditoribus, sed ne quidem possit solui omnibus ea pars, de qua soluenda conuenit, quo casu priuilegiarius partem suam consequetur, etiamsi non tantum in bonis supersit, ut possit aliis creditoribus ita satisfieri.

X C. Si pacto subiecta sit stipulatio pœnalis, id est, si debitor cum creditore pactus sit ne à se petatur, & stipulatus sit ab eo pœnam si petat: Quare, utrum debitor contra fidem conuentio[n]is à creditore conuentus, possit exceptione pacti se tueri; & nihilominus pœnam ex stipulatione petere, an contentus esse debeat alterutro remedio, ut vel excipiat nec petat pœnam, vel omissa exceptione pacti, patiatur se efficaciter conueniri, deinde pœnam petat ex stipulatione. Respondeo, eum debere alterutria via contentum esse: adeò ut, si excipiat, cogatur accepto ferre pœnam ex stipulatione debitam, l. rescriptum, 10. §. si pacto. D. de pact. Cu[m] decisionis ratio videtur hæc esse: quia quodammodo non videtur esse conuentus, qui propter exceptionem inefficaciter conuentus fuit, unde pœna remittitur, perinde ac si conuentus non fuisset.

Oppono: l. cùm proponas, 17. C. de transact. & per l. qui fidem 16. D. eod. tit. quib[us] in locis aperte dicuntur, & exceptione summoueri actorem, & nihilominus pœnam rectè peti. Solutio: Distinguendum est utrum pœna simpliciter promissa fuerit, an adiectum sit, ut pactum ratum maneat, hæc enim adiectio facit, ut quamuis pœna sit soluenda, tamen pactum maneatur ratum, id est, detur etiam exceptio pacti. Cùm igitur pœna simpliciter sine ea adiectione promissa est, non licet uti utroque remedium

dio: sed qui excipit, debet remittere pœnam: & qui pœnam consecutus est, ei denegatur pacti exceptio. Cum autem ea verba stipulationi adiecta fuerunt, per quæ pactum confirmatur: dicendum est, exceptionem pacti & actionem ex stipulatione ita concurrere, ut simul liceat utraque via uti, quoniam ita expresse inter partes conuenit.

Rursus oppono, l. qui Romæ: 122. §. vlt. D. de verb. oblig. in cuius §. specie non fuit facta illa adiectio, ut pactum ratum maneret: nihilominus tamen Scæuola ibi responderet, & exceptionem conuentionis locum habere, & pœnam promissam committi. Solutio: Aliud est pœnam committi: aliud est pœnam peti posse. In eo igitur casu pœna ipso iure committitur, & debetur, sed non potest peti, propterea quod debet accepto ferri, ut dicitur in d. §. si pactum: acceptatio vero supponit præcedere obligationem, quæ acceptilatione tollatur, recte igitur Scæuola dixit pœnam committi, non quia stipulator eam consequi possit, sed quia debet eam acceptam facere.

X C I. Quæro, quænam pacta rei traditioni adiecta valeant; Respondeo, in traditionibus rerum quodcumque pactum fiat valere. l. in traditionibus 49. D. de pact. Oppono: quia si quis dederit novum, ea lege ut sibi reddantur decem, pactum non valet, propterea quod non potest re obligatio contrahi ultra quam datum est. l. si tibi. 17. in princ. D. de pact. l. rogasti. 11. §. 1. l. D. de reb. credit. cum ultra 9. D. de non num. pec. Item si quis locum alienauerit, & adiecerit pactum, ne in locum monumenti alienatum mortuus inferatur, pactum non valet, sed qui vult id efficere ne liceat cadauer inferre, debet uti stipulatione, l. quod si locus, 11. D. de re-

F 2 ligiosis.

ligiosis. Vsuræ quoque non debentur regulariter ex pacto nudo pecuniæ creditæ adiecto, sed stipulatio necessaria est. l. 3. C. de vsur. Solutio : Quod dicitur : quodcumque pactum traditioni adiectum valere : non ita debet accipi , quali hæc regula nullam patiatur exceptionem , quid enim si pactum esset iniustum ? proculdubio non valeret , l. iuris gentium. 7. §. prætor ait.l.contra.28.in princ. D.de pact. ergo regulariter quodcumque pactum valet, id est , siue factum sit ad augendam obligationem, siue ad minuendam. sic enim accipio illud verbum *quodcumque*. Sed nihilominus adhibendæ sunt exceptions ob rationes quasdam speciales. veluti datis nouem , non valet pactum de reddendis decem , quia decimus numimus non potest deberi ex mutuo , cuius natura est , vt eatenus oriatur obligatio , quatenus datum est : nec potest deberi quasi vsura, cum vsuræ ex nudo pacto non debeantur; nec potest videri donatus , cum quia temere non præsumitur donatio. l. cùm de indebito. 25. D. de probat. præsertim cùm ille non sponte videatur ad liberalitatem procedere, sed decem promittere propter nouem quæ accepit: tum etiam quia iure Pandectarum non poterat fieri donatio nudo pacto quamquam Iustinianus postea constituit, etiam nudo pacto factam donationem validam esse: l. si qui argentum. 35. C. de donat. §. aliæ. Instit. eod. Quod attinet ad mortuum non inferendum , & ad vsuras. hæc sunt specialia fauore religionis , & odio vsurarum.

X C II. Si pater paciscatur ne à se , néve à filio suo petatur : Quæro , an illud pactum prosit filio, finge enim filium contraxisse in causa peculiari quo nomine, & ipse erat obligatus, & patrem de pe-

culio

Julio obligauerat: ideoque pater pactus est ut dixi, ne à se, neve à filio petatur. Respondeo, pactum patris non prodesse filio: etiam si filius patris hæres extiterit: I. si tibi. 17. §. si pactus. D. de pact. Immò pactum prodesse filio data exceptione, non conuentionis, sed doli subsidiaria. l. & hæredi. 21. §. nos autem. D. eod. Imthò filio dari exceptionem pacti l. auus. 33. eod. tit. Hæ igitur tres leges inter se dissidere videntur. Solutio: Distinctio adhibenda est: multum enim interest, vtrum pater sit pactus filio ut filio, an filio ut hæredi: quia constar posse nos etiam hæredibus nostris pacisci. d. l. auus. multum quoque interest, vtrum ponamus filium esse in potestate patris, an emancipatum, cùm emancipati pro extraneis habeantur. Si igitur pater pactus est filio ut hæredi, id est, filio cauere voluit, ne tanquam hæres patris conueniatur: dicendum est pactum omnino valere, & filio pacti exceptionem competere: Sed si pater filio, quem habet in potestate paciscatur, non ut hæredi, sed ut filio, quia scilicet filius ex sua persona conueniri possit, nempe quia ipse filius contraxit: tunc filius, qui etiam viuo patre potest conueniri, habet exceptionem doli ex dicto pacto patris. Si vero filius sit emancipatus, pater autem ei non ut hæredi pactus sit: pactum filio non prodest: & cùm ab initio non valeat, non confirmatur ex post facto, id est, ex eo quod filius postea patri hæres extitit: non magis quam si extraneo pater pactus fuisset. ac deinde extraneus paciscenti successisset. d. l. si tibi. §. si pactus.

¶ Huic distinctioni & solutioni opponitur, quod duplē diuinationem continet: quia nec in d. l. auus, dicitur pater pactus filio, ut hæredi;

F 3 nec

nec in d. §. si pactus , dicitur pactus filiæ ut extraneæ: sed simpliciter dicitur pactus filio, & filiæ: igitur reiicienda diuinatio est , si dicatur ibi pactus ut hæredi , hîc ut extraneæ. ¶ Solutio : in expositione d.l.auus. nulla est diuinatio : quia ex verbis contextus colligitur patrem esse pactum filio ut hæredi, id est, ex illis verbis, *quippe hæredi Consuli. &c.* Nec obstat, quod in ponenda specie non dicatur pactus filio ut hæredi , quia sufficit ponit in ratione decisionis. Sæpe enim species imperfectè proponuntur , & ex sequentibus verbis perfici debent , quod & in d.l. auus, accidisse certum est : quia non dicitur filium extitisse hæredem patris, quod tamen fateri necesse est. Si igitur non diuinat, qui dicit filium fuisse hæredem patris: similiter non diuinat, qui dicit patrem pepigisse filio ut hæredi. Quod vero attinet ad d. §. si pactus , non dixi patrem pactum esse filiæ ut extraneæ: sed quia personæ extraneæ à Iurisconsulto comparatur, intelligo filiam fuisse emancipatam.

X C I I I. Si quis possideat hæreditatem quæ ad alium pertineat , & cum creditoribus hæreditariis paciscatur ne petant , aut cum debitoribus hæreditariis ne ab eis petatur : Quæro, an huiusmodi pacta vero hæredi postea euincenti hæreditatem prosint, vel noceat, adeò ut hæres habeat exceptionem pacti vel doli contra creditores hæreditarios, & ipse summoueatur exceptione à debitoribus hæreditariis. ¶ Respondeo , pactum possessoris vero hæredi nec prodesset, nec obesse, l. si tibi 17. §. pen. D. de pactis. & l. si actionem 24. C. eod. quia pactum ab aliqua persona factum, ad aliam personam non pertinet, l. si unus, 27. §. pacta quæ turpem versante omnia. D. eod. ¶ Oppono, quod dicitur in l. si post. 22. D. de pec. const. si quis possessori hæredita-

tis constituerit se soluturum, deinde hæreditas euita fuerit, actionem de constituta pecunia transferri ad verum hæredem: quoniam igitur constituitur nudo pacto sine stipulatione, l. i. §. eum qui. D. eod. §. de constituta. Institut: de act. inde apparet pactum possessoris prodesse hæredi. ¶ Solutio: Lieet constitutum fiat nudo consensu, tamen habet quædam specialia, quibus seiungitur ab aliis pactis nudis; id autem in eo præcipuum est, quod omnino sequitur præcedentem principalem obligationem. Hinc est, quod constitutum non valet, si quis constituat se soluturum quod non debebatur: liquideni constitutum sumit vires ex ea obligatione, cui accedit. Hinc etiam est, quod constitutum, licet fiat nudo pacto, tamen parit actionem de constitutâ pecunia: nempe quia ita est pactum nudum, ut maiorem vim habeat, quam alia pacta nuda, propter vim, quam ei dixi inesse ex obligatione cui accedit. Denique hinc est quod actio de constitutâ pecunia acquisita possessori, transit ad verum hæredem, cum enim ad eum transferatur obligatio principalis: necesse est ut transferatur etiam hæc actio accessoria, quæ sequitur principalem. Vel ut subtilius, & fortasse verius soluam, pactum possessoris dicitur non prodesse hæredi, quatenus ex eo pacto nec actionem, nec exceptionem habet, in d. autem l. si post hæres. habet quidem actionem propter constitutum possessori factum, non tamen ex eo constituto, sed ex decreto prætoris, ideoque non est actio editalis. ex tit. de pecunia constituta, sed decretalis: quod aperte Paulus indicat, inquiens *decernendam esse actionem.*

X C I V. Si filius familias ex causa peculari obligatus sit, quo casu in ipsum datur actio dire-

Cta , in patrem verò actio de peculio ; filius autem sibi prospexerit pacto personali , id est , pactus sit ne à se petatur ; deinde pater moriatur , extraneo hæ. rede relichto : Quæro , an dictum pactum prodit hæ. redi pattis , si conueniatur actione de peculio . Re. spondeo , pactum ei prodesse , l. acquirent : 19. & ll. seqq. D. de pact. Oppono : quia propositum pactum est personale , quod non transit ad hæredem paci. centis . & omnino alij quam pacienti non prodest . l. item . 25. D. eod. quomodo igitur dictum est tale pactum prodesse non solum patri pacientis , sed etiam hæredi eius ? Solutio : Pactum filij ideo prodest patri vel hæredi patris , quia conueniuntur de peculio ex persona filij : vt idem sit , ac si filius conueniretur . unde filio viuo , pactum illis prodest : mor. te autem filij extinguitur , & non solum non prodest hæredi patris , sed ne quidem ipsi patri . l. & hæredi 21. in princ. eod. tit.

X C V. Si reus cum creditore pepigerit ne à se petatur , eo adiecto , vt pactum illud non prodit fi. deiuissori , sed à fideiuissore petere liceat : Quæto , an exceptio fideiuissori dari possit . Respondeo fi. deiuissorem efficaciter conueniri posse , nulla ei da. ta exceptione , l. nisi 22. D. de pactis . Oppono : quia credito , si vult efficaciter conuenire eum , qui pro alio interuenit , cogitur ei cedere actiones effica. ces contra reum principalem . l. Stichum , 95. § . pen. D. de solut. atqui in casu proposito actio contra reum principalem est inefficax , quia tollitur per exceptionem pacti . cùm igitur creditor non possit cedere actionem efficacem fideiuissori contra reum principalem , non videtur posse eum fideiuissorem efficaciter conuenire . Solutio : Distinguendum est inter fideiuissorem & mandatorem : vterque enim pro

pro alio interuenit, sed diuersis modis, mandator contrahit tantum cum creditore, cui mandat ut credit: ideoque nullam habet actionem contra debitorem, nisi vtratur actione sibi cessa à creditore. l. si quis alicui, 27. §. vlti. & l. seq. D. mand. fideiussor autem non solùm contrahit cum creditore, quatenus ei stipulanti promittit, sed etiam contrahit, aut quasi contrahit cum debitore. contrahit, si mandato eius fideiubeat. quasi contrahit, si fine mandato fideiubeat tanquam negotiorum gestor. proinde reum principalem obligatum habet vel actione mandati, vel actione negotiorum gestorum: nec indiget actione à creditore cedenda. l. qui fide. 13. l. ex mandato 20. D. eod. tit. Ex his apparet antinomia dissolutio. diximus enim pactum rei non prodesse fideiussori, sed fideiussorem efficaciter conueniri, licet ei non cedatur actio efficax à creditore: quia cessione illa opus non est, vt in mandatore, sed ipse propriis actionibus. id est, vel mandati, vel negotiorum gestorum repetet à reo principali, quod pro eo soluit creditor. Rursus oppono: quia fideiussor non potest conueniri, antequam sit excusus reus principalis. Nouel. constit. 4. cap. 1. si igitur propter pactum reus non possit conueniri, ne fideiussor quidem poterit. Solutio: Hoc nouissime fuit introductum à Iustiniano. sed ea quæ tradidimus, locum habent secundum ius Codicis & digestorum: quo iure fideiussor conueniri poterat ante reum principalem. l. 5. C. de fideiussor. Illud quoque tentari potest, etiam nouissimo iure fideiussorem posse conueniri non obstante pacto ne à reo petatur: quia pactum non obstat, quominus is qui pepigit, conueniri possit: sed eum conuentum trahit summoto actore per ex-

F s ceptio

ceptionem, unde videtur dici posse reo conuentio-
sive ab eo non possit exigi propter eius inopiam,
sive propter pactum de non petendo, recte agi pos-
se contra fideiussorem. In mandatore non æque id
recipi posse videtur: quia iam diximus efficacem
actionem ei à creditore cedendam esse.

X C V I. Quæro, an unus ex duobus reis stipu-
landi nouare obligationem possit in præjudicium
correi, adeò ut debitor liberetur non tantum ab eo
qui nouauit, sed ab veroque reo stipulandi. Re-
spondeo, per huiusmodi nouationem reum omni-
no liberari ab utroque stipulatore, ut ait Venuleius
in l. si rem. 31. §. si duo. D. de nouat. Oppono l. si
vnus. 27. in princip. D. de pact. quo loco Paulus,
cùm videatur dixisse argentarium vel filium fami-
lias non posse nouare obligationem in præjudicium
coargentarij, vel patris, subiungit idem dicendum
esse in duobus reis stipulandi, reus igitur stipulandi
per nouationem nocere correo non potest. Solu-
tio: Verbis Pauli recte intellectis, nulla est antino-
mia: sed totus labor conciliandi consistit in inter-
pretatione verborum Pauli. Primum Paulus ait, si
vnus ex argentariis cum debitore pactus sit ne ab
eo petatur, exceptionem alteri argentario non
obesse: deinde addit idem esse dicendum in duo-
bus res stipulandi, nimirum ut pactum unius
non noceat alteri. Itaque Paulus non loquitur de
nouatione facta à correo, ut Venuleius: sed agit
de pacto, nec valet argumentum à nouatione ad
pactum, sed eorum ratio diuersa est; constat enim;
huiuscmodi personis, ut putà vni ex reis stipu-
landi, vel vni ex argentariis recte solui, ita ut ei
solutione debitor omnino liberetur etiam à cor-
reo, vel à coargentario, constat etiam pactum ha-
rum

rum personarum aliis non nocere , veluti pactum
argentarij non nocere argentario socio , & pactum
tei stipulandi non nocere correo. Iam si de noua-
tione queratur : certe nouatio comparatur solu-
tioni non pacto : quia nouatio & solutio tollunt
obligationem ipso iure , pactum vero de non pe-
tendo tollit obligationem ope exceptionis. Quo-
circa Paulus recte inquit , pactum argentarij non
nocere socio : quia tantum constitutum est , ve-
rū ex argentariis solui possit: non item concessum
est, ut paciscatur in detrimentum coargentariorum.
Idēmque dicendum esse ait de duabus reis stipu-
landi, ut scilicet unus possit exigere à debitore, non
in præiudicium alterius pacisci de non petendo.
His quæ nunc exposui , quæque ibi traduntur à
Paulo, interiiciuntur quædam *κατὰ ὥραν θύην*. Nam
ut argentario solui potest , adeò ut obligatio in to-
tum dissoluatur : ita posset aliquis credere eum re-
cte pacisci , & paciscendo obligationem omnino
tollere : quasi valeat argumentum à solutione ad
pactum : si quidem pactum de non petendo vide-
tur simile solutione. Hanc tacitam obiectionem sol-
uens Paulus ait , tantum abesse ut valeat argumen-
tum à solutione ad pactum , vt ne quidem semper
valeat à solutione ad nouationem, licet nouatio, ut
suprà exposui , sit similis solutioni , & regulariter
argumentum sit efficax à solutione ad nouationem , l.cui recte , 10. & d.l. si rem. §. si duo.D.de noua.
Ergo Paulus vtitur argumento negante à ma-
iori ad minus, hoc modo: Non recte arguitur à so-
lutione ad nouationem : ergo multo minus à so-
lutione ad pactum. Consecutio probatur ex eo quod
dixi, nouationem magis assimilari solutioni, quam
pactum. Antecedens , id est, non semper recte ar-
gui

gui à solutione ad nouationem ; probat I. C. inquiens, nec nouare alium posse. i, quendam alium non argentarium, sed diuersum ab argentario (nam argentarius nouare potest) licet possit exigere, non tamen posse nouare. huius rei exemplum proponit in filio famil. creditore , cui quidem recte soluitur quod credidit : sed obligationem nouare nequit, propterea quod licet ipse contraxerit , tamen obligationem & actionem non sibi acquisiuit, sed patre in cuius potestate est , ideoque nouare in prædictum patris non potest. Aliud exemplum possumus nos adiungere ex d. l. cui recte. D. de nouat. quia si stipuler mihi aut Titio centum dari: centum Titio recte soluentur : quamquam Titius obligationem nouare nequit ; quia in eius personam collata est tantum solutio, non obligatio. Hac interpretatione admissa, pulchre dictæ ll. conciliantur: cum in altera Paulus loquatur de pacto , in altera Venuleius de nouatione.

X C V I I. Si quis paciscatur ne petat , deinde paciscatur ut petat : Quæro , vtrum pactum prius a posteriori tollatur ipso iure , an ope exceptionis:

Respondeo, tolli ope exceptionis, non ipso inter, propterea quod in pactis versatur factum , non ius. l. si vnus. 27. §. pactus ne peteret. D. de pactis. hoc est, in pacto est nudus consensus. qui est facti: non inest autem in pacto causa , quæ est iuris , id est, vis producendi obligationem & actionem , aut vis dissoluendi obligationem , vis inquam à ciuili iure tributa. Hinc igitur est , quod pactum vim suam producit facto hominis.i. proposita exceptione, non ipso iure. Oppono : quia pactum producit naturalem obligationem. l. i. D. eod. tit. l. §.

Imperato.

Imperator. D. de solut. obligatio autem naturalis per pactum tollitur ipso iure. l. Stichum. 95. §. naturalis. D. de solut. ergo prius pactum, quod naturaliter obligauit creditorem ne peteret, ipso iure tollitur per contrarium pactum posterius. Solutio: Notandum est, in pacto de non petendo duplicem vim inesse. Primum enim tale pactum naturaliter obligat creditorem ne petat, quia in id consensit ne petere deberet: natura autem æquum est, pacta & conuentiones seruari. d.l. i. de pactis, altera vis est: quia huiusmodi pactum parit exceptionem, per quam actor sumimouebitur, si contra fidem conuentioneeris petat. Prior vis & effectus spectatur in creditore, qui obligatur ne petat: posterior vis consideratur in debitore, qui, si conueniatur potest se tueri per exceptionem. Ergo prior vis & prior effectus, nempe obligatio naturalis ne petatur, ipso iure tollitur per pactum posterius, sed alter effectus manet, nimirum ius excipiendi contra actionem. Recte igitur dicimus pactum illud non tolli, ipso iure per pactum posterius: quia non in totum tollitur, immo præcipua eius vis manet, quæ consistit in exceptione actori opponenda.

X C V I I I. Si debitor paciscatur de non petendo, paciscatur (inquam) in rem, adeò ut exceptio pacti non ipsi datum, sed etiam fideiussori eius prospicit, deinde in contrarium paciscatur ut creditor i petere liceat: Quæro, an hoc pactum posterius, quod præculdubio nocet debitori pacienti, noceat etiam fideiussori eius, quemadmodum pactum prius debitoris non tantum profuerat debitori, sed etiam fideiussori. Respondeo, pactum quidem prius debitoris proficere fideiussori, sed pactum posterius ei non obesse; quia cum semel liberatus sit, quam-

quam

quām non ipso iure, sed ope exceptionis liberatus, est, non debet iterum inuitus obligatione adstrin-
gi. l. vltim. D. de pactis. Oppono l. si vnuſ. 27. §.
pactus ne peteret. eod. tit. vbi cūm Paulus dixiſſet,
ſi fiat pactum priuſ de non petendo, mox pactum
poſteriuſ de petendo, priuſ pactum tolli per poſte-
riuſ, adeo ut exceptio prioris pacti non proſit
amplius debitori qui pactus eſt; ſubiungit eadem
ratione contingere, ne fideiuſſoribus priuſ pa-
ctum proſit, quia ſciliſ ſublatum eſt pacto poſte-
riori,

Solutio : Multum intereſt, vtrūm fiat vtrumque
pactum à debitore principali, an priuſ à debitore,
poſteriuſ à fideiuſſore, vel vtrumque à fideiuſſore.
Fideiuſſor namque ſemel liberatus, ſiue ſuo, ſiue
debitoris pacto liberatus ſit, non potest iterum
obligari pacto debitoris ſine ſuo conſenſu, ergo ſi
debitor principalis fecit pactum poſteriuſ de pe-
tendo, hoc pactum non adimit fideiuſſori beneſ-
cium prioris pacti; ſed ſi ipſe fideiuſſor poſteriuſ pa-
ctum feceſerit, non eſt dubitandum, quin ſuo con-
ſenſu ſibi nocuerit, & amiferit beneſcium prioris
pacti. In ſpecie igitur d. l. vltim. vtrumque pactum
factum fuit à debitore principali: ideoque priuſ
pactum fideiuſſori prodeſt, poſteriuſ non nocet, ſed
in ſpecie, d. §. pactus ne peteret. fideiuſſor aut fece-
rat vtrumque pactum, aut ſaltem pactum poſteriuſ,
& ſententia veri eadem ratione, hæc eſt: Ut debitor
principalis, qui poterat ſe tueri per exceptionem
pacti de non petendo, amittit hoc ius, ſi poſtea pa-
cificatur ut creditor petere liceat: ita etiam fideiuſſore,
qui ea exceptione tutus erat, poſſe efficaciter
conueniri, ſi ipſe fideiuſſor poſtea pactus fuerit ut a
ſe petere liceret.

X C I X. Si obligatio alternate contracta fuerit, vt putà si mihi stipulanti decem aut Stichum promiseris; postea alterutrum, exempli gratia decem acceptò tibi tulerim: Quæro, vtrum obligatio in totum dissoluatur, an Stichus nihilominus debatur. Respondeo, acceptilatōe vnius rei totam obligationem alternatam dissolui. l. si unus. 27. §. sed si stipulatus. D. de pactis. Oppono l. & per ius-
jurandum, 13. §. si Stichum. D. de acceptila. vbi is qui decem aut Stichum stipulatus fuerat, Stichum acceptum fecit, & I.C. ibi responderet decem ei de-
beri. Solutio: Notandum est in specie huius §. si Stichum, obligationem decem ideo manere, quia fuit acceptilatio inutilis: Stichum autem non de-
beri, non propter acceptilationem, quam dixi esse inutilem, sed quia decessit, vnde Sticho perem-
pto, necesse est debitorem soluere decem, ideo au-
tem acceptilatio est inutilis, quia stipulatio erat
conditionalis, & pendente conditione Stichus ac-
ceptò latus decessit, posteaque extitit conditio sti-
pulationis. Stichus igitur, qui ante conditionem
stipulationis mortuus est, numquam fuit in obliga-
tione, sed in conditione duintaxat, ergo frustra ac-
ceptò latus fuit, cùm non deberetur. Dum ita sol-
uo, sequor vulgatam lectionem, quæ mihi magis
probatur, quam Florentina, in libro enim Floren-
tino scriptum est, *Stichum aut decē acceptum fecerit.*
in aliis autē libris, *Stichum acceptum fecerit.* Si quis
autem amplectatur lectionem Florentinam, species
erit minus dubia, & acceptilatio multò magis inu-
tilis, quia secundūm eam lectionem non solum
obligatio, sed etiam acceptilatio est alternata, nem-
pe acceptò tulit stipulator Stichum aut decem. hu-
iusmodi autem acceptilatio non valet, non magis
quam

quām acceptilatio facta in diem, aut sub conditio-
ne , acceptilatio namque similis est solutioni : &
quibus modis solui non potest, iisdem accepto fer-
ri non potest, qua ratione probatur non valere ac-
ceptilationem conditionalem , aut in diem factam,
l. 4. & 5. D. de accep. Eadem igitur ratione non
valet acceptilatio alternata, quia nec solui alterna-
tē potest.

C. Si obligatio sit alternata , vt putā togæ am-
lancis; & pactum fiat vt alterutra res non sit in obli-
gatione , puta ne toga amplius debetatur : Quæro,
vtrūm maneat obligatio lancis, an obligatio in to-
cum perimitur. Respondeo , obligationem eo pa-
cto in totum tolli , sicut suprà diximus alternatam
obligationem in totum perimi , si alterutrum acce-
ptò feratur. l. si vñus. 27. §. sed si stipulatus. D. de
pact. Oppono. l. 4. D. de rescin. vend. vbi toga aut
lanx, alternate empta fuerat, & pactum subsecutum
est vt alterutra res esset inempta : l. C, autem re-
spondet, alteram emptori deberi. Solutio : Alia ra-
tio est obligationis ex stipulatu, de qua igitur in d.
§: sed si stipulatus , alia emptionis & venditionis.
Emptio namque & venditio nudo consensu con-
trahitur: proinde nudo consensu mutatur, & refor-
matur , dum. n. contrahentes paciscuntur vt toga
sit inempta, videntur tacito consensu repetere em-
ptionem lancis : quemadmodum si fundus vendi-
tus fuerit , mox fiat pactum vt pars fundi sit in-
empta , tacitè censemur repetita emptio alterius
partis. l. iuris gentium. 7. §. adeò. D. de pactis. De
stipulatione hoc dici non potest : quia stipulatio
non sit consensu sed verbis , & est contractus stri-
cti iuris , in quo quod non est expressum, habetur
pro omissio. l. quicquid adstringendæ. 59. D. de
verb.

verb. oblig. Cùm igitur stipulatio est alternata , & subiicitur pactum de altera re non petenda, veluti de toga non petenda : nihil poterit amplius ex ea stipulatione peti , non enim peti potest lanx : quia stipulator ita petendo, plus causâ peteret, adimens debitori electionem , in cuius potestate est, vtrum soluat. l. plerumque. 10. in fin. D.de iure dot. Toga quoque non potest peti , cùm eadem ratione , quia plus causâ peteretur, tum etiam quia pactus fuit de toga non petenda. Denique cùm ex huiusmodi stipulationibus alternatis debeat alternate petitio concipi. i. peti debeat toga aut lanx : id fieri non poterit propter dictum pactum ; quia non debet in libello conuentionis inseri , quod non debetur efficaciter , vnde sit , vt dum petit togam aut lancem, exceptio pacti de toga non petenda in totum summoueat auctorem.

CENTVRIA II.

I cui genus debeatur, vt putà si hominem stipulatus fuerit, deinde pactus sit de specie non petenda, veluti de Sticho non petendo : Quæro, an hoc pactum valeat.

Respondeo, pactum valere, & eius vim hanc esse : vt stipulator, si Stichum petat, exceptione conuentionis summoueat : quamquam alium hominem rectè petere potest. l. si vñus. 27. §. sed si generaliter. D.de pact. Intelligendū autem est id auctum fuisse inter contrahentes , vt electio esset

G stipu

Stipulatoris: alioquin nec Stichum, nec aliud specialem hominem petere posset: quia plus causa peteret, cum in huiusmodi obligationibus electio sit debitoris, nisi aliud actum fuerit, §. si quis agens: Inst. de act. Oppono, l. homine, 18. D. de optione leg. vbi dicitur, homine generaliter legato, nihil agere legatarium, si repudiauerit Pamphilum, quia nihilominus eum ipsum Pamphilum eligere & petere poterit. cum enim non species, sed genus legatum sit: consequens est, ut species repudiari non possit, & cum pactum de non petendo videatur esse repudiatio quædam: dicendum videtur, pactum de specie non valere, cum genus est in obligatione. Solutio: Alia est ratio repudiationis, alia pacti: nam repudiati non potest, quod peti nequit. proinde & quod sub conditione relictum est, ante conditionem impletam frustra repudiatur, l. si ita scriptum, 45. §. 1. D. de leg. ij. pacto autem remitti potest etiam ius, quod nondum competit: sed competitum speratur l. pactum 46. D. de pactis. & relictum quoque sub conditione, potest conditione pendente in pactum cadere, & pacto amitti, l. i. C. eod. titul. Secundum hæc, cum genus debetur, licet pacisci de species: non tamen licet repudiare species, propterea quod ea species, antequam electa sit, non debetur legatario, ergo nec repudiari ab eo potest.

I I. Si genus sit in obligatione, & species aliqua ex ea obligatione eximatur: Quæro, utrum obligatio generis extinguatur, an nihilominus maneat propter alias species, quæ deberi possunt. Veluti si homo debeatur, & Stichus acceptò feratur: Quæro, an obligatio maneat, necne. Respondeo, totam obligationem perire, l. & per iusurandum, 13. §. 6. is. D.

is. D. de accept. Oppono: l. si vnius 27. §. sed si generaliter, D. de pactis, vbi genus velut homo debet batur, ita ut electio esset creditoris: creditor autem pactus est ne peteret Stichum, atque ita Stichus desit esse in obligatione, quatenus non poterat amplius efficaciter peti, propter exceptionem conventionis: Sed nihilominus alius homo peti potest. Solutio: Distinguendum est inter acceptilationem, & pactum de non petendo: acceptilatio speciei tollit omnino obligationem generis: pactio vero de specie non petenda, non officit obligationi, nisi quantum ad eam speciem, de qua pacti sunt. Differentia ratio est: quia acceptilatio est prorsus similis solutioni, quippe quae definitur solutio imaginaria. Inst. quib. mod. tol. obl. §. i. sicut igitur specie soluta, non habetur amplius genus, quia bona fides non patitur ex eadem obligatione saepius exigi, ita etiam acceptilatio vnius speciei tollit generis obligationem. pactum autem de non petendo, non est simile solutioni: nec enim videtur accepisse, qui pactus est ne petat: immo si rem debitam accepisset, frustra pacisceretur. Iam vero hoc pactum non valet ipso iure, sed parit exceptionem: quae quidem exceptio non potest opponi auctori, si aliam speciem petat, quam eam de qua pactus est, d. l. si vnius. §. pacta quae turpem. D. de pactis.

III. Si quis pactus sit ne petat ædificium, deinde petat singulas res, veluti ædificio destructo tigna petat: Quæro, an exceptio pacti ei obsteret.

Respondeo, exceptionem obstarere, ideoque eum non recte petere, l. si vnius. 27. §. item si pactus. D. de pactis. Oppono l. si quis. 7. §. sed in cæmentis, D. de excep. rei iud. vbi dicitur eum, qui insulam petiit, nihilominus posse petere cæmenta, vel tigna: nec ei

G 2 obstarere

obstare exceptionem rei iudicatæ , quoniam aliud petit : aliud enim est ædificium, vel insula: aliud cæmenta, vel tigna.l. qui vniuersas.30. in princ. D. de acquir. poss. l. eum qui ædes.23. in princ. D. de vslur, & vslu cap. cùm igitur pactum de vna re factum, ad aliam non pertineat, vt supra diximus : pactum de ædificio non petendo , non videtur nocere petenti cæmenta vel tigna. Solutio:Distinguendum est inter pactum & iudicium , quamuis enim cæmenta & tigna, nec sint edificium, nec partes ædificij ; tamen continentur pacto de ædificio : quia in tali pacto omnis causa, id est, quidquid ad ædificium aliquo modo pertinet, & eo continetur quoquo modo, deduci videtur. In iudicium autem, quo petitur ædificium, ideo non videntur deduci tigna aut cæmenta, quia nec peti possunt stante ædificio, l. i. D. de tigno iuncto, cum similibus.

I V. Quæro, an pactum valeat, quod factum est contra ius. Respondeo, non valeret. l. 6 C. de' pactis. l. 7. §. ait prætor. D. eod. Oppono, quia editum ædilium curulum est pars iuris honorarij. §. prætorum. Inst. de iur. nat. & contra hoc editum pacisci licet. l. pacisci 31. D. eod. Solutio : Distinguendum est, utrum quis paciscatur contra ius commune, an contra ius sibi competens. Nam simili distinctione I. C. vtitur in tractatu de sententiis & appellationibus , sententia namque contra ius commune lata, ipso iure non valet, vt appellare non sit necesse , quæ autem contra ius litigantis pronunciatur , valet , ac per appellationem rescindi debet. l. i. §. item cùm contra. D. quæ sentent. sine appell. rescind. Sic igitur pactum contra ius commune non valet. 1. pactum quod fit iure vetante velut si quis paciscatur ne futurus dolus præstetur , pro-

pri

prie namque contra ius fieri dicitur, quod iure ventante fit. l. contra 29. D. de legib. l. qui vetante, 102. D. de diu. reg. iur. Pactum autem contra ius pacientis factum. I: quo paciscens remittit & renunciat iuri sibi competenti, sine dubio valet. l. pactum. 46. D. de pactis. l. penult. C. eod. Tale est pactum contra edictum ædilium: non enim fit ventante edicto, nec valeret, si pacisci ædiles vetarent, sed impropre dicitur fieri contra edictum, quatenus fit contra ius & beneficium emptori competens ex edicto, quamobrem recte dictum est, eiusmodi pactum valere.

V. Quæro, an possimus consulere & prospicere vni tantum ex futuris nostris hæredibus. I. an possum cum creditore meo pacisci ne petat ab uno ex meis hæredibus: & si ita pactus fuero, quæro, an pactum valeat, ita ut vni tantum hæredi prosit. Respondeo, pactum valere, & illi soli proficere, cui pactus sum, aliis autem hæredibus non prodesse. l. auus. 33. D. de pactis. Oppono l. continuus, 137. §. vlt. D. de verbis oblig. vbi traditur non posse nos vni hæredi acquirere: sed neceſſe esse, ut omnibus hæredibus acquiratur, quomodo igitur pactum vni hæredi proderit? sic enim defunctus vni tantum hæredi acquireret exceptionem pacti. Solutio, Dingendum est inter acquisitionem quæ fit ipso iure, & eam quæ fit ope exceptionis. Ipso iure non potest acquiri vni hæredi propter legem xij. tab. quæ inter omnes hæredes ipso iure diuidit omnia iura defuncti, tam actiua quam passiua, ut Doctores nostri loquuntur: alia est ratio exceptionis & pacti: hic enim requiritur factum hominis opponentis exceptionem: quod facere non potest, nisi ea persona quæ pacto comprehensa est. l. si unus 27.

G 3 §. pacta

§. pacta quæ turpem vers. vlt. de pact. vnde fit, vt pa-
ctum ei soli hæredi prosit, qui à paciscente nomi-
natus fuit. Dictus autem §. vlt. non loquitur de ac-
quisitione exceptionis per pactum, nec de acqui-
sitione in genere, sed de acquisitione per stipulatio-
nem, cum quis stipulatur sibi & hæredi dari: quæ ac-
quisitio fit ipso iure, proinde ex xij. tab. ad omnes
hæredes stipulatoris ea pertinet pro partibus hæ-
reditariis.

Iterum oppono: quia si quis ita stipulatus sit, *Tet
& Titium hæredem tuum daturum sp̄ōdes?* Titij perso-
na frustra pacto comprehensa est, nam etsi pactum
videatur interpositum, ne petatur à cohæredibus
Titij, tamen eis nihil prodest, sed omnes hæredes
promissoris ex ea stipulatione tenentur pro parti-
bus hæreditariis. l. eum, qui, §6. §. 1. de verb. oblig.

Solutio: Hoc pactum non prodest cohæredibus
Titij, non quia pacto non possit prospici quibusdam
hæred. sed quia illud pactum est prorsus inutile:
nempe quia est pactum tacitum, quod colligitur ex
stipulatione, quatenus enim stipulatus sum Titium
hær. tuum daturum, tacite pactus videor ne petam
ab aliis tuis hæred. atque stipulatio, quod ad hoc, est
inutilis: quia suprà ostendimus: cùm stipulatio va-
leat ipso iure, necessariò eius vim in omnes hære-
des valere pro partibus hæreditariis ex l. xij. tab. cū
igitur stipulatio sit inutilis: pactum tacitum, quod
ex eo colligitur, valere non potest, propter reg. iur.
quæ ait ex stipulatione inutili non colligi pactum
vtile. l. in persona. 30. §. vlt. h. t. l. 1. §. eum qui
D. de pec. const. l. 1. §. si quis ita. D. de verb. oblig.

V I. Quæro, an valeat pactum, quo debitori reip.
remititur, quod ab eo reip. debetur. Respondeo, ta-
le pactum non valere. l. Imperatores, 37. D. de pact.
Oppono

Oppono, l. 5. C.de vsur. qua confirmatur pactum; & quidem tacitum, contra rem pub. creditricem, debitor. n. reip. maiores vsuras promiserat; vtputa besses; deinde per aliquod temporis spatium minores soluerat, exempli gratia trientes, ait igitur lex eum non posse in posterum conueniri vt soluat vsuras besses, sed tantum peti posse trientes, quas dum saepius soluit, videtur tacite pactus ne a se besses petantur. Solutio: Distinguendum est inter sortem, & vsuras, pactum de sorte reip. debita non valet in præiudicium reip. nisi fiat transact. causa. l. preses, 12. C.de transact. pactum autem de vsuris valet. quamuis non sit transactio, nam quia vsuræ sunt odiosæ, idcirco facilius est minuere obligationem vsurarum, quam sortis.

VII. Si pactum sit obscurum vel ambiguum quod factum est inter venditorem & emptorem: Quæro, utrum in dubio sit interpretatio facienda contra venditorem, an contra emptorem. Exempli gratia, finge me tibi vendidisse ædes, & adiecissem tale pactum. STILLICIDIA VTI NVNC SVNT ITA S INT, dico esse pactum ambiguum, quia non constat utrum locutus sim de seruitute stillicidiorum debita ædibus quas tibi vendidi, an de seruitute quam hæ ædes vicinis ædibus debeant. Quæro igitur, quo nam modo sit accipiendum hoc pactum, hoc est de quibusnam seruitutibus intelligi debeat, de actiuis ne, an de passiuis, vt cum Doctor. nostris loquar. Respondeo, pactum explicari contra venditorem, qui sibi debet imputare, cur non apertius locutus sit, l. veter. 39. D. de pactis, l. Labeo scripsit. 21. D. de contrah.empt. in contrahend. 172. in prin. D. de diuers. reg. iur. vt in ea specie quam proposui, dicendum est venditorem videri locutum de ser-

uitutibus debitibus domui venditæ, non de iis quas ea
domus debet: itaque propter vim pacti propositi
venditor tenetur hoc præstare, ædibus à se venditis
seruitutem stillicidiorum deberi, ipsas autem aliis
non debere. l. cùm in l. 33. D. de contrah. empt. l.
si arborem. 17. §. pen. D. de seru. præd. virbanorum.
Oppono: quia cùm aliquis obscura vel ambigua
oratione vtitur: id accipi debet, quod ipsi vtilius
est, non quod ei nocet. d.l. in contrahenda. vers. am.
bigua. D. de diu. reg. iur. & l. si quis intentione 66.
D. de iud. Solutio: Distinguendum est inter conuen-
tionem seu pactum, & iudicium seu actionis libel-
lum: etenim libellum actotis interpretamur pro
actore: verba autem venditoris paciscéritis interpre-
tamur contra ipsum venditorem. Differentiæ ratio
est: quia contractus & conuentiones non valent,
nisi ex consensu utriusque partis. l. 1. §. adeò. D. de
pact. proinde venditor non potest uti contra em-
ptorem verbis à se prolatis, nisi secundum eam sen-
tentiam, in quam emptor quoque consensit: quoniā
igitur emptor in dubio non creditur consensisse,
nisi ut quām minimum sibi noceret, idcirco fit in-
terpretatio pro emptore contra venditorem, qui si
bi debet imputare, cur non apertius locutus sit. Alia
ratio est iudicij: quia iudicium redditur etiam in in-
uitum: quapropter in libello conuentionis non spe-
ctamus, quid reus senserit, de cuius consensu non
sumus solliciti: sed tantum querimus quid actor pe-
tere voluerit. ideoque sic verba accipimus, ut maxi-
mè profint actori. l. inter 83. §. 1. D. de verb. oblig.

Secundò oppono l. si in emptione. 34. D. de con-
trah. empt. vbi tractatur talis species: Quidam ven-
didit fundum, & adiectum fuit pactum ut emptioni
fundi accederet Stichus, forte villicus qui cum
fundum

fundum colere solebat. cùm autem essent duo Stichi, neque constaret de viro Sticho contrahentes senserint: I.C. at eum Stichum accedere, quem venditor intellexit, non quod emptor velit. Ecce igitur pactionem ambiguam intelligi contra emptorem pro venditore. Solutio : Diligenter distinguendum est inter legem venditionis & legem emptionis. lex venditionis dicitur, quam venditor dixit: lex emptionis appellatur pactum dictum ab emptore: sumitur enim appellatio ab eo qui legem dixit. Hac distinctione adhibita, quæ etiam in aliis contractibus seruanda est (nam similiter differunt lex locationis, & lex conductionis) dico verba pactorum esse intelligenda contra eos, à quibus prolata fuerant: cùm quia sibi debent imputare, cur non apertius locuti sint: tum etiam quia verba illa contra alterum non valent, nisi quatenus alter consensit, quisnon præsumitur consensisse, nisi vt minimum sibi noceret. Ergo lex venditionis intelligitur contra venditorem: lex emptionis contra emptorem. in d. l. veteribus vocatur lex venditionis. in d. l. si in emptione. appellatur lex emptionis, quoniam ab emptore dicta fuit, qui desiderauit accessionem Stichi. nam venditor maluisset dare solum fundum, quam fundum cum Sticho. Huic solutioni oppono l. insulam 13. D. qui pot. in pig. hab. quo loco proponitur talis species: Habebā insulam, eāmq; Titio locaueram: mox eam tibi vendidi: & conuenit, vt primi anni pensionem Titius mihi venditori solueret, sequentium annorum pensionem tibi emptori refunderet, idcirco adieci pactum, vt pignora, quæ Titius mihi obligauerat pro pensione, tam tibi quam mihi essent obligata: id est, mihi pro pensione primi anni, tibi pro pensionibus sequen-

G 5 tium

tium annorum. hoc pactum ambiguum est: quia ex verbis ipsius pacti non constat, vtrum ego tibi sim præferendus, ita ut ex omnibus rebus pignera-
tis primùm mihi satisfiat in solidum, deinde tibi ex
residuo si quid supererit; an verò pignora utriusque
teneantur pro rata portione, ut, si ambobus satis-
fieri nequeat, pars mihi, pars tibi decedat. prior in-
terpretatio fauet mihi venditori, qui ea ratione tibi
præferor, posterior interpretatio fauet tibi empo-
ri, qui per eam mihi adiungeris tanquam æqualis,
non tamquam posterior creditor. Iuris consultus au-
tem ibi probat interpretationem, quæ fauet vendi-
tori, et si ab ipso venditore lex dicta fuerat. Solutio:
Hoc est speciale in pignore, propterea quod pignus
sequitur principalem obligationem, l. 2. C. per quas
personas nobil. acquir. Sicut igitur in obligatione
principali ita res se habet, ut primùm mihi solui
debeat, postea tibi, quia mihi debetur prior pensio,
tibi reliquæ pensiones: ita etiam ex pignoribus ante
mihi satisfieri debet, quam tibi. Iterum eidem so-
lutioni oppono: quia si quis stipuletur Kalédis da-
ri, hæc stulatio intelligitur de Kalendis proximis,
quæ quidem interpretatio est vtilior stipulantil.
eum qui Kalendis, 41. in princ. D. de verb. obligat.
Solutio: Quod dicimus, verba pactorum intelligi
contra eos, à quibus prolata fuerunt, sic accipi de-
bet, ut ita demum hac interpretatione utamur, si
res dubia sit, nec alia sit interpretandi ratio potior.
Primùm enim spectare oportet, quod inter paci-
fentes actum fuit. si id non apparent, tunc id sequi-
mur, quod ex usu regionis & consuetudine loquen-
di, vel ex natura contractus verisimile est. si verò ne
id quidem apparent, configimus ad supra dictam in-
terpretationem, & verba accipimus contra profe-
rentem,

rentem.d.l.cùm in lege.D. de contrah.empt,l.semper in stipulationibus. 34. D. de diuer.reg.iur.Quocirca in specie l. eum qui. ideo admittimus interpretationem quæ fauet stipulanti,quia v̄sus & consuetudo loquendi tales interpretationem requirit, quotiescumque enim Kalendarum mentio fit , nec adiicitur , quæ Kalendæ significantur : semper intelligimus Kalendas proximas. cuius interpretationis ratio esse videtur , quia aliæ Kalendæ præter proximas sunt infinitæ, adeò ut certam interpretationem afferre non possimus,nisi proximas intelligamus.Præterea eidem solutioni oppono:quia hoc pactum locationis, R E D E M P T O R S I L V A M N E C A D I T O , N E V E Q V E M C I N G E R E , C A E D E R E , V R E R E S I N I T O , sic intelligitur, ut fiat interpretatio pro locatore. non solùm enim redemptor , si quem cädere , cingere , vrere deprehendat,id prohibere debet:sed etiam ita custodire, & curare, ne quis ea facere possit. l. in lege. 29. D. loca. Solutio : Hic interpretatio fit pro locatore, quoniam id aëtum fuisse videtur : alioquin pactum illud N E V E S I N I T O , superfluum esse : cùm & absque eo conductor doli vel culpæ nomine teneretur , si quem ea facientem deprehendens negligenter {culpam,n. conductor præstat.l. si quis donum. 9. §. pe. D. eod. & qui fieri passus est, perinde quasi fecerit , tenetur. l. quid ergo. 13. §. i. D. de his qui not. infam. l. adigere. 6 in pr. D. de iu. patrona.

VIII. Si quis creditori suo fundum pignerauerit, adiecto pacto , ut ipse debitor , quamvis possessionem eius fundi ad creditorem transtulit , tamen tributa ex eo fundo debita soluat : Quæro, an hoc pactum valeat , necne. Respondeo , pactum esse

esse iustum, ideoque seruandum. I. epistola. § 2. §. pactum. D. de pac.

Oppono, quod dicitur in I. inter. 42. eo. tit. tam conuentionem non esse seruandam, quia pacto priuatorum ius fisci, cui tributa debentur, mutari nequit. Solutio: Pactum propositum partim est seruandum, partim non seruandum. valet. n. inter debitorem & creditorem, qui pacti sunt: non valet in præiudicium fisci, cum quo pactum factum non est: quia pacta inter certas personas facta, ad alias non pertinent. I. si vñus. 17. §. pacta quæ turpem. versi. ante omnia. D. eod. Ergo si fiscus tributa petat à creditore possidente fundum tributarium, creditor non poterit exceptione dicti pacti se tueri, quo minus tributa soluat, sed habebit regressum contra debitorem sibi ex dicto pacto obstrictum.

Secundò 'oppono: quia non potest aliquis ad alium transferre fundum retento onere tributi fisico inferendi: & si de ea re pactum interuenerit, inutile erit. I. vlt. C. sine cen. vel reli. fund. compar. non pos. Solutio: Distinguendum est, inter translationem dominij, & solius possessionis. Dominio translato, verbi gratia in emptorem aut donatorem, onus tributi retineri non potest: quia est onus patrimoniale, quod necessariò sequitur prædium. si quis autem solam possessionem transferat fundi dominio retento, vt contingit in fundo pignerato, cuius dominum manet penes debitorem I. pignus. 9. C. de pignerat. ac tunc valet pactum, vt is, qui possessionem transstulit in alterum, soluat tributa, quia est dominus fundi tributarij.